Handwritten notes in the right margin, including the word "dicat" and the number "26".

PARS SECUNDA.

18. **S**ed & Mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum. Tremunt, timeant, terrentur: Terruerunt nos. Sed quid formidant: Audite Dionysium Carthosianum dicentem: Discipuli verbis multorum istarum auditis, terrebantur, quia forsitan metuebant, quod Iudaei increduli imponerent eis, quod corpus sui abstulissent: Magistri, & propterea eos persequerentur. Magister sententiarum quatuor assignat genera timoris, oimittum humanum vel mundanum, servilem, initialem & filialem, sive ut alii terminis hunc exprimunt castum & amicabilem. Timor humanus est, ut docet Cassiodorus apud Magistrum sententiarum libro tertio, disputatione trigesima quarta: *Quando timemus pati pericula carnis, vel perdere bona mundi, propter quod delinquimus.* Et hic timor inanimé tanquam bonus approbatur, *Hic timor malus est,* inquit Magister: *Talis fuit timor Petri, quando in atrio ab ancilla interrogatus, Dominum suum negavit:* Unde Gregorius Papa apud Ph. Diez in loc. comm. V. Timor, dicit: *Quia mori timuit, vitam negavit.* Sic quoque Pilatus Caesaris amicitiam perdere timens, mortis condemnavit vitam aethorem. Neque Discipuli hoc loco alio correpti fuisse timore videntur, quam hoc, iuxta doctrinam jam ex Cathusiano relatum. Secundus qui est servilis ex timore poenae ob peccatum commissum nobis debetur in nobis nascitur: *Et quidquid boni facit, non facit timore amittendi aeternum bonum, quod non amat, sed timore patendi malum, quod formidat:* Hic autem timor bonus est & utilis, unde Concilium Tridentinum sessione sexta can. 8. ait: *Si quis dixerit gehennam metum, per quem ad miseriam ordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccatis abstinemus, peccatum esse, aut peccatores facere, anathema sit:* Hic autem timor quia charitate non est informatus insufficientis est, & imperfectus. Tertius qui est filialis vel castus & amicabilem, consistit in displicentia vel detestatione culpae, in quantum solum est offensa Deo irrogata, sique ab amore nascitur, quo eum prosequimur, ideoque perfectus est, & quo proinde David cecinit dicens, *Timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi.* Hunc quoque timorem Beati in patria conservant, qui proinde à sanctis Theologis reverentialis dicitur. Porro sanctus Paulus, tametsi in gratia confirmatus

esset, molestias tamen à Sathana sibi illatas non timet, atque ideo pro eandem libertate ad divinum confugit auxilium: *Datus est stimulus carnis meae Angelus Satan, qui meo lapphize:* Unde catena quadam fetra carnis suam membra macerabat: *Castigo corpus meum, ne cum aliis praedica verum, ipse reprobus efficiam.* Hic autem timor Pauli castus, amicabilem & filialis, ac consequenter perfectus erat: *Hic erat quidam filialis & castus amor, sine aliqua timore servilis commixtione, quem perfectissimi habere solent.* Quatum genus timoris initiale dicitur, atque ex filiali & servili componitur, & in his praecipue recipitur, qui iusti esse incipiunt, & duas praecipue ob causas peccate formidant, timor ob amorem quem gerunt erga Deum, & ob formidinem qua ad poenas inferni dimittunt horrent. Similis autem timor filialis per potestatem, si secunda causa cessare prima solum reliqua manserit: Et ratio est, quia perfecta charitas formidinem nostram circa duos tantum timores servilem scilicet & filialem occupatam esse volumus. Et quidem ex his Deo per secundam, non verò per primam servit debemus: id est, *Per amorem, & non formidinem poenae.* Unde sanctus Gregorius libro 21. moralium capite 8. subiungit: *Quisquis superna patria civis est, si non iam timore supplicis, sed amore charitatis immunditiam deserit, bonumque operatur.* Genesios decimo septimo Deus Abraham dixit: *Ambula coram me, & esto perfectus:* Quid autem Abraham facendum, ut haec Dei voluntatem exequi possit? Quam ratione ipsi coram Deo ambulandum erit? Quoniam est illa, quam tantopere in Servo suo desiderat virtutis perfectio. Explicat ad ipsam Interlinearis, dum ait: *Secundam benedictionem meam incede, ut non timore, sed amore servias.*

19. Dei Filius maris tempestate sedata cum discipulis suis in navigio in Gerasenorum Regionem excedit, ibidemque in via quadam hominem à spiritu maligno obsessum miserique vexatum obvium habuit, qui tanto periculis verius robore, ut quantumvis validis carceris ferreis victus esset, easdem hanc secus ac si ex terra facta fuissent, dirumperet, nec erat ulla horrendo, quae adversus eum ulla posset ratione praestiterit, horrendos bestiae instar debebat ululatus, & nunc in lotum, nunc in petras praecipites ageretur: mox verò ut Dei Filium videre cupit, peritinus ad eum accurrit & proximus factus, ad

Dionys. Carth. ib. art. 50.

Magister sent. ubi supra.

Psal. 13.

ejus pedes prostratus submisit eum adoravit, elataque voce quam singuli ex circumstantibus audire facile poterant, tanquam verum Dei filium publice celebravit dicens: *Quid mihi & tibi? Iesu fili Dei altissimi.* Dominus autem ejus genuflexiones, adorationes, sanque tanquam Filii Dei acclamationes atque præconia omnino est averfus, neque aliud quod eum reverentiæ obsequium sibi ab eodem exhiberi est passus, sed verus eum asperis contempsit, atque ut ab illo corpore protinus recederet serio præcepit dicens: *Ei spiritus immunde ab homine.* Verum enim vero (O mi Redemptor dulcissime) probe novi quod cum illos qui vel verbis, vel factis aliquam nobis inferunt contumeliam vel injuriam, non tantum non foretis averfus, verum etiam amabiliter, summaque cum benignitate & amore eosdem receperis, cur igitur Dæmonem istum, qui tanta cum submissione ad pedes se tuos prostravit, tam indignis verbis recipis, ejusque de te proacantatum testimonium averfus, immundum eum appellando, atque ab habitatione sua violenter extirpando? Nunquid in majorem tuam rebus dicitur gloriam, si audires ex infestissimis inimicis tuis nonneminem te veluti verum Dei vivi Filium præconizantem, eundemque videres contumaciter dejectum atque prostratum? Eum vero priusquam huic difficultati responderemus, alium quendam scripturæ passum accuratè quoque ponderemus. Scimus etenim quod cum verbum incarnatum in partes Cæsarea, quæ à Philippo nomen habet, pervenisset, discipulos suos interrogavit, an scirent quænam esset hominum ceterorum de ejus persona vulgata opinio: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Qui ei respondunt dicebant, *Magister bone.* Vati quoad hoc variè pro modo & capto suo sentiant atque loquuntur: sunt enim qui te Joannem Baptistam esse credunt, alii verò Eliam te esse existimant, alii Jeremiam, alii denique te velut Prophetam quendam venerantur. *Vos autem (subjicit mox Salvator) quem me esse existimatis?* Quæ verba sanctus Petrus inaudieps, alios loquendo prævenit, & libere constanterque respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Quæ Petri responsio Dominæ ac Salvatori nostro adeò mirè complacuit, ut visus fuerit fatiari non posse deinceps sanctum Petrum ingentibus concordiis celebrando, eademque super quovis alios mirè extollendo; Dicebat enim: *Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est: Et ego*

*dico tibi, quia tu es Petrus, & super hæc Petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalent adversus eam, & tibi dabo claves regni cælorum.* Nunquid amplius quid in hanc rem dici poterat? Eum namque veluti beatum deprædicat, dignum nimirum cui Pater æternus altissima revelet Divinitatis suæ arcana, ipsum quoque constituit ædificiæ Ecclesiasticæ fundamentalem petram, eamque adeò firmam & stabilem, ut ne quidem totus in unum conspirans Infernus ad eam loco movendam sufficeret: Claves denique Regni cælestis eidem contulit, eumque omnium thesaurorum cælestium Dominum & dispensatorem esse voluit. Agedam igitur utrumque hunc scripturæ locum nunc paulisper ad invicem conferamus, sic enim facili negotio videbimus, quantum sibi in principio similes sint, dissimiles verò in fine: Petrus etenim Christum verum Dei Filium esse confiteretur: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Idem quoque & Dæmon confessus fuisse noscitur, dum ait: *Iesu Fili Dei altissimi.* Et tamen Petri confessio adeò est Deo accepta, Dæmonis verò ingratiissima; unde obsecro disparitas illa nascitur? Petrum beatum deprædicat, Dæmonem verò immundum spiritum esse pronuntiat? Nolite id mirari, inquit sanctus Augustinus; Spiritus enim timore commovebatur, dum confessionem illam ederet, ac proinde Chirilto quoque dixit: *Adjuro te per Deum ne me torquas:* Discipulus autem agebatur amore: *O Domine hoc tibi dixerunt Dæmones, quare illi non sunt beati? Quare? quia Dæmones hoc dixerunt timore, Petrus amore.* (August. hom. 17. in Quinquag.)

2o. Sanctus Paulus ad Ephesios scribens eodem hortabatur, ut tanquam filii lucis ambularent: *Et filii lucis ambulate.* Quidnam autem per illum loquendi modum urgere & inferre voluerit, non est cujusvis intellectui facile pervium. In primis autem dici potest, quod opera quæ de die, splendescente luce, fiunt, à quolibet videri possint, & consequenter virtuosa sunt & laudabilia: quæ verò in nocturnarum tenebrarum obscuritate de nocte fiunt, videri non merentur, utpote opera defectuosa & metico contemnenda: *Opera enim lucis* (inquit sanctus Ambrosius) *palam sine timore fiunt, tenebrarum autem opera in occulto, quia illicita sunt, omne enim peccatum palam fieri timet;* Unde Apostolus apertius illos monere voluisse videtur, ut operarentur bene, atque in laudæ dignis operibus sese exercerent. Vel etiam dici potest quod cum Deus sic pater lucis,

Mar. 5.

Ephes. 5.

Ambr. 1b. fol. 265.

*Handwritten notes in the right margin:*  
 Petrus  
 dicitur  
 26

Lucis, dæmon verò e contra princeps sit tenebrarum, Apostolus Ephesios monere voluerit, ut vitam agerent filiorum Dei, non verò eorum qui sequaces sunt & imitatores diaboli. Verumenimverò ò sanctissime Gentium Doctor, ignosces (spero) si libetius locutus fueris: videtur etenim mihi quod ad Ephesios supradicta verba in hoc sensu exposita scribens nimiam tibi vendices licentiam, dum eos ut se Dei filios æstimet & æsentiant, commonefacis: *Vi filii lucis ambulatores*. Maximi namque sancti hunc sibi filii Dei titulum vendicare non præsumperunt, sed solius servi Dei titulo contenti acquieverunt. Sic enim David expressè dicit: *Ego servus tuus, & filius ancilla tua*. Sanctus Petrus quoque ait: *Simon Petrus servus & Apostolus Iesu Christi*. Suisque amicis scribens dicebat: *Servi subditi estote*. Sanctus Jacobus etiam dicit: *Domini nostri Iesu Christi servus*. Jacob. 1. Imò nunquid tu ipse ò Sancte Paule Apostole tibi & Timotheo tuo servi nomen vendicasti, dum ais: *Paulus & Timotheus servi Iesu Christi*; Philip. 1. quæ igitur ratione vis ut Ephesii, se Dei filios esse existiment, exhortans illos hisce verbis: *Vi filii lucis ambulatores*? Enimverò S. Apostolus præcitatæ verbis clarius hunc Ephesius sensum inculcare volebat: *Memento, ò Ephesii, ut Deo tanquam filii, non verò tanquam servi inserviatis, id est, in timore filiali, non verò servili, filii Patri suo semper obediunt, semper illum amant & amando offendere timent, sive illis Pater ablandiatur, sive eosdem percutiat, idem quoque vos facere studeat ò Ephesii. Et hoc eodem sensu intelligenda quoque est servitus illa, qua sancti supradicti Deo obsequabantur. Optimè ad hoc propositum quadrat illa S. Dorothæi doctrina dicentis:*

*Psal. 115. ancilla tua. Sanctus Petrus quoque ait: Simon*

*2. Petr. 2. Petrus servus & Apostolus Iesu Christi Suisque*

*1. Petr. 2. amicis scribens dicebat: Servi subditi estote.*

Sanctus Jacobus etiam dicit: *Domini nostri Iesu Christi servus*. Jacob. 1. Imò nunquid tu ipse ò Sancte Paule Apostole tibi & Timotheo tuo servi nomen vendicasti, dum ais: *Paulus & Timotheus servi Iesu Christi*; Philip. 1. quæ igitur ratione vis ut Ephesii, se Dei filios esse existiment, exhortans illos hisce verbis: *Vi filii lucis ambulatores*? Enimverò S. Apostolus præcitatæ verbis clarius hunc Ephesius sensum inculcare volebat: *Memento, ò Ephesii, ut Deo tanquam filii, non verò tanquam servi inserviatis, id est, in timore filiali, non verò servili, filii Patri suo semper obediunt, semper illum amant & amando offendere timent, sive illis Pater ablandiatur, sive eosdem percutiat, idem quoque vos facere studeat ò Ephesii. Et hoc eodem sensu intelligenda quoque est servitus illa, qua sancti supradicti Deo obsequabantur. Optimè ad hoc propositum quadrat illa S. Dorothæi doctrina dicentis:*

*S. Doroth. Et timore gehenna benefacimus in servili statu sumus: si ut mercedem recipiamus, mercenarii: si bonum ipsius gratia facimus ad filiorum statum transitum. Qui Deo timore adactus inservit, servit Regi, qui verò ex amore id facit, Alexandro inservit. Nostisne quare brem multi Deo inserviant? quia ejus supplicia & pœnas formidant. Scitisne eum se continent, ne illum offendant? quia Infernum esse firmiter credunt; nisi enim id sibi aded fortiter persuasum haberent,*

tanta utique futura esset sine numero malefactorum, qui facerent male, quanta aliorum qui benefacere omitterent.

2. S. Bernardinus Senensis filialem timorem triplicis generis esse tradit, eumque trifariam subdividit, ut sit alius *separativus*, alius *effrenatus*, alius denique *reverentialis*. Etiam tu ò Christiane peccatum aliquod mortale te à Deo separare probe nosti, & tamen illud committere cogitabas, unde clare fatis te hujus timoris expertem esse subindicas, qui proinde parum curis sive cum Deo unitus sis, sive ab eodem sis separatus. Præterea si in te reperiretur timor ostentativus, abstineres utique non solum à culpis gravissimis, verumetiam à levioribus; nunc autem cum cujuscunque tandem generis peccata sine numero committas; fatis superque te ab hoc timore inanem esse declaras. Tertium autem timoris filialis genus, vocatur Timor reverentialis. Visne evidenter ostendam tibi nec hunc in te posse reperiri? Nunquid Deum in quovis loco præsentem esse, reque videre, & operantibus tuis observare nosti? Et tamen aded estimeris atque præsumptuosus, ut in ejus præsentia quovis etiam scelus licite patari posse existimes? Igitur est filialis ille respectus, ubi est, quam illi debes, filialis reverentia, quam quævis creatura, & multo magis qui liber Christianus erga ipsum proficere & exhibere obligatur! Tu blasphemus & nosti quod Deus te audiat, nec tamen ipsum vereris? Tu millena exagitas illicita committas, nec aded es stolidus, ut Deum te videre ignoreas, nec tamen id ipsum quidquam æstimas? Non curas imponentia tibi divina supplicia, non pœnas Inferni, nec jacturam quodquam æstimas paradisi. Nullus igitur generis timor illum in te locum capit. Tu Dæmoni non vero Deo deservis, igitur Dæmonis quoque non vero Dei eris; Quod si Dei te esse cupias, eidem quoque Deo alacriter, sine ullo interelle, & ex amore vero & non ficto deservire satage.